
DELIBERAZIONE N°   XI /  2701  Seduta del  23/12/2019
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Giulio Gallera

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Luigi Cajazzo

Il Dirigente    Marco Cozzoli

L'atto si compone di  3  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

COSTITUZIONE AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU)



VISTI:
• la normativa di  riordino del Servizio Sanitario Nazionale di  cui  al  D.Lgs.  30

dicembre 1992, n. 502 in particolare gli articoli 3 e 3 bis;

• la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di
sanità  in particolare l’articolo 16 come modificato dall’art.  11 della l.r.  10
dicembre 2019, n. 22 che:
- istituisce l’Agenzia  regionale  emergenza urgenza (AREU),  dotata  di

personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia organizzativa,
amministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica; 

- stabilisce che entro trenta giorni dall’entrata in vigore della presente
legge  la  Giunta  regionale  assume  le  determinazioni  conseguenti
all’istituzione  dell’Agenzia,  regolando  contestualmente  la  fase  di
transizione, con particolare riguardo alla definizione dei nuovi assetti
organizzativi e dei procedimenti in corso, al rinnovo degli organi e al
subentro nei rapporti giuridici, in modo che sia garantita la continuità
nello svolgimento delle funzioni e nell’erogazione delle prestazioni;

CONSIDERATA la necessità, al fine di garantire l’avvio e l’operatività dell’Agenzia, 
di istituire un un Gruppo di Lavoro interdirezionale con AREU al fine di individuare 
un  metodo  certificato  per  il  calcolo  della  quota  capitaria  che  consenta  di 
remunerare  correttamente  con  tale  modalità  le  funzioni  svolte  dalla  nuova 
Agenzia,  e  le  ulteriori  modalità  di  finanziamento  con  particolare  riferimento  al 
numero 116117, alla gestione del sangue e al trasporto organi;

RITENUTO di:
• acquisire,  entro  il  30.06.2020,  dall’Azienda Regionale  Emergenza  Urgenza

una  relazione  di  chiusura  di  tutte  le  attività  che  effettui,  tra  l’altro,  una
ricognizione del personale e dei sistemi informativi, dei rapporti giuridici attivi 
e passivi, l’inventario dei beni patrimoniali mobili e immobili;

• di stabilire che tutte le soprarichiamate attività debbano concludersi entro il
30.09.2020  e  le  risultanze  saranno  sottoposte  alla  Giunta  regionale  che
provvederà  ad  adottare  il  provvedimento  di  costituzione  della  nuova
Agenzia;

CONSIDERATO,  al  fine  di  completare  le  attività  sopracitate,  di  confermare  la 
naturale scadenza dell’attuale contratto del Direttore Generale;  

1



DELIBERA

1. di  dare  mandato alla  DG  Welfare  di  istituire  un  Gruppo  di  Lavoro 
interdirezionale con AREU al fine di individuare un metodo certificato per il 
calcolo della quota capitaria che consenta di remunerare correttamente 
con  tale  modalità  le  funzioni  svolte  dalla  nuova  Agenzia,  e  le  ulteriori 
modalità di  finanziamento con particolare riferimento al  numero 116117, 
alla gestione del sangue e al trasporto organi;

2. di  dare  mandato, per  il  tramite  della  Direzione  Generale  Welfare, 
all’Azienda Regionale Emergenza Urgenza di predisporre entro il 30.06.2020 
una relazione di  chiusura  di  tutte  le  attività  che  effettui,  tra  l’altro,  una 
ricognizione del personale, dei sistemi informativi, dei rapporti giuridici attivi 
e passivi e l’inventario dei beni patrimoniali mobili e immobili;

3. di stabilire che tutte le attività di  cui ai  precedenti  punti  1 e 2 debbano 
concludersi  entro  il  30.09.2020  le  cui  risultanze  saranno  sottoposte  alla 
Giunta  regionale  che  provvederà  ad  adottare  il  provvedimento  di 
costituzione della nuova Agenzia;

4. di dare atto che, al fine di completare le attività di cui ai precedenti punti 1 
e 2, è confermata la naturale scadenza dell’attuale contratto del Direttore 
Generale.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


